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Список сокращений

ОУ – объект управления

ЗУ – закон управления

СУ – система управления

ЗСУ – замкнутая система управления

РСУ – разомкнутая система управления

ЭМ – эталонная модель

ОС – обратная связь

МК – мостовой кран

САУ – система автоматического управления
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Введение

Актуальность темы исследования. В современном мире грузоподъёмные

краны широко применяются в различных отраслях человеческой деятельности,

например в цехах, судоходных портах, строительных площадках, железнодорожных

тупиках, шахтах и т.д. Использование кранов позволяет снизить трудозатраты

человека и сократить время рабочего процесса. Однако использование кранов

сопряжено с колебаниями переносимого груза – явлением, встречающимся на всех

типах крановых установках, где используется подвесное крепление груза. Колебания

возникают, в основном, во время ускорения и торможения крана, или при воздействии

каких-либо внешних неконтролируемых возмущений (ветер, неровности

подкранового пути, перебои в электропитании привода крана и т.д.). Из-за колебаний

груза требуется дополнительное время на ожидание его стабилизации перед его

точной установкой в назначенное место. Неспособность контролировать

раскачивание груза может привести к затруднениям в автоматизации системы, а

также к поломки переносимого груза или среды вокруг рабочей зоны крана.

Колебания транспортируемого груза сопряжены с дополнительными нагрузками на

механизмы и металлические конструкции, вследствие чего, повышается усталостный

износ крановой системы. Колебания снижают производительность погрузочно-

разгрузочных работ, повышают энергопотребление исполнительных механизмов.

Например, устранение маятниковых колебаний груза позволит сэкономить до 20%

рабочего времени [1].

Ещё одной важной причиной наличия эффективной СУ краном является

обеспечение безопасной работы. Как сообщается в [2], краны являются причиной

одной трети всех смертельных случаев и травм во время строительных и ремонтных

работах. Согласно [3], в период с января 2011 года по октябрь 2015 года основной

причиной аварий было случное опрокидывание крана. Другой причиной, о которой

сообщалось, были случаи столкновения человека с движущимся грузом. Обе

причины несчастных случаев могут быть связаны с раскачиванием груза и
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неэффективностью их управления. С точки зрения безопасности, к более безопасным

относится тот кран, который является полностью управляемым, без непроизвольных

колебаний груза.

Исходя из этого, одним из основных направлений в развитии грузоподъёмного

оборудования является гашение колебаний груза, разработка качественно новых и

модернизация существующих СУ для увеличения производительности. Данная

задача решена только при априорной информации о параметрах крана его СУ и

отсутствии возмущений, либо имеет низкие эксплуатационные свойства. При

эксплуатации крановых установок определить все необходимые параметры

достаточно сложно, это в свою очередь негативно отражается на качестве управления

большинства предлагаемых способов. Также частая настройка СУ краном под

определенный тип параметров груза, замедляет рабочий процесс, плюс появляется

вероятность совершить ошибку при настройке, что негативно скажется на качестве

управления.

Очевидно, на сегодняшний день актуальной задачей, для повышения

производительности и безопасности работ на крановых установках, является

разработка СУ, способной в текущий момент времени подстраиваться под

конкретные параметры груза и внешние возмущения, обеспечивая точное

перемещение груза в назначенное положение.

Цель и задачи. Целью диссертационной работы является повышение

производительности погрузочно-разгрузочных работ мостовым краном на

производстве в условиях текущей неопределённости параметров крана и внешних

возмущений за счёт адаптивной автоматизации.

Решаемые задачи для достижения поставленной цели:

− обоснование актуальности темы исследования, постановка задач

исследования, анализ существующих способов управления;

− обоснование математических моделей объекта управления для трех

постановок задач управления краном;
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− разработка алгоритмов системы управления, обоснование устойчивости и

параметров замкнутой системы управления;

− определение эффективности системы управления на основе

имитационного моделирования;

− разработка экспериментальной установки мостового крана;

− исследования эффективности системы управления мостового крана на

экспериментальной установке.

Задачи по обоснованию математической модели, синтеза закона управления и

анализа свойств полученных решений будут реализованы для трех постановок задач

управления краном (по их усложнению): при управлении перемещением груза по

одной горизонтальной оси, по двум горизонтальным осям и при двухмаятниковой

схеме подвеса груза.

Объект исследования. Система управления мостовым краном.

Предмет исследования. Алгоритмическое обеспечение системы управления

мостовым краном с реализацией её адаптивных свойств.

Научная новизна. Следующие результаты диссертационного исследования

характеризуют научную новизну работы:

− найдены линеаризованные математические модели объекта управления,

отличающиеся от известных описанием взаимосвязи перемещения груза (крюка) от

скорости тележки (балки);

− сформирован способ адаптивного управления мостовым краном, основанный

на идентификационном алгоритме, неявной эталонной модели и «упрощенных»

условий адаптируемости;

− разработана структура адаптивной системы управления краном,

отличающейся прямым отслеживанием перемещения груза (крюка) и управления по

заданной скорости перемещения тележки (балки) крана;

− определены условия устойчивости замкнутого контура системы управления и

требования к эталонной модели.
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Теоретическая значимость работы. Формирование алгоритмического

обеспечения системы автоматического управления мостовым краном, способной

достигать цели управления (быстрое перемещение груза в назначенную точку,

парирование инерционных колебаний груза и внешних возмущений) в условиях

текущей параметрической неопределенности параметров крана, системы управления

и внешних возмущений. Доказательство условий устойчивости замкнутой системы

управления и параметров системы управления.

Практическая значимость работы. Повышение производительности работы

мостового крана (до 20%); простота управления, малое время и высокая точность

позиционирования переносимого груза; быстрое парирование внешних возмущений;

сокращения сроков обучения операторов крана; применение адаптивной системы для

других типов кранов с подвешенным грузом, в том числе с качающемся основанием

(на судах); возможность построения дистанционных систем управления краном или

системой кранов.

Методология и методы исследования. Для решения поставленных в

диссертационном исследовании задач использовались: методы теории

автоматического управления, теоретической механики, а также методы

имитационного моделирования с реализацией модели мостового крана в

программной среде Matlab/Simulink/SimMechanics(MultiBody). Практические

исследования проводились на экспериментальной установке мостового крана.

Положения, выносимые на защиту.

1. Математические модели объекта при управлении по заданной скорости для

трех задач исследования.

2. Способ адаптивного управления мостовым краном с параметрической

идентификацией, эталонной моделью и «упрощенными» условиями адаптируемости,

отличающейся тем, что в условиях многообразия режимов работы и возмущений

способен устранять качку переносимого груза и парировать внешних возмущений с

заданными свойствами.
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3. Структура системы управления краном с прямым отслеживанием за

перемещением груза с формированием заданной скорости перемещения тележки

(балки) крана, что заменяет решение двух традиционных задач устранение раскачки

и позиционирование груза.

4. Условия устойчивости замкнутой системы управления, сводящиеся к выбору

параметров эталонной модели и наличии приблизительной информации о длине

подвеса и радиусе инерции груза.

Степень достоверности и апробации результатов. Достоверность

теоретических результатов основываются на корректном использовании методов

теории автоматического управления и адаптивного управления, совпадением

получаемых результатов с результатами других ученых. Корректность модельных

исследований основывается на широко используемом и многократно проверенном

компьютерном инструменте, как программная среда

Matlab/Simulink/SimMechanics(MultiBody). Также экспериментальные исследования

подтверждаются на макете крановой установки с реальными датчиками информации

и микроконтроллерной системой управления.

Основные положения и результаты диссертационной работы были представлены

на: Всероссийской научно-практической конференции «ОБРАЗОВАНИЕ-НАУКА-

ПРОИЗВОДСТВО», Чита, ЗабИЖТ, 2018 г.; Всероссийской научно-практической

конференции «Мехатроника, автоматизация и управление на транспорте», Самара,

СамГУПС, 2019 г.; Десятой международной научно-практической конференции

«Транспортная инфраструктура Сибирского региона», Иркутск, ИрГУПС, 2019 г.;

Всероссийской научно-практической конференции «Наука и Молодёжь», Иркутск,

ИрГУПС, 2020 г.; Всероссийской научно-практической конференции «Наука и

Молодёжь», Иркутск, ИрГУПС, 2021 г.; Областном фестивале изобретателей ОО

«ВОИР», Иркутск, 2021 г.; Двенадцатой международной научно-практической

конференции «Транспортная инфраструктура Сибирского региона», Иркутск,

ИрГУПС, 2021 г, Восьмая всероссийская научно-практическая конференция «Наука

и Молодёжь», Иркутск, ИрГУПС, 2022 г, Международная научно-практическая
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конференция «Наука в XXI веке: инновационный потенциал развития», Уфа, НИЦ

«Вестник науки».

Участвовал в 3 научно-исследовательских и опытно конструкторских работах

(НИОКР).


[…]


GPIO.output(in_4_ln298n, GPIO.LOW)

else:

GPIO.output(in_3_ln298n, GPIO.LOW)

GPIO.output(in_4_ln298n, GPIO.LOW)

t_new = time.time()

t.value = t_new - t_old

dt = t_new - t_old_dt

t_old_dt = t_new

gyro_data = mpu.get_gyro()

f_speed = mpu.get_x_rotation(gyro_data) / 57.2958

f_angle.value += f_speed * dt

f_angle_i = f_angle.value

x_load_usk22 = mpu.get_accel()

x_load_usk2 = -x_load_usk22['x']

x_load_usk222 = x_load_usk2

x_load_model, integr_1m = x_load_pos_model(a_0_et_model,a_1_et_model,

x_load_preset_position.value, integr_1m, x_load_model, dt)

x_position.value = step.value * 0.00136

x_load_position = x_position.value + 0.55 * math.sin(f_angle_i)

oshibka = x_load_preset_position.value - x_load_position

if abs(oshibka) > 0.1:

oshibka = 0

integral_oshib = integral_oshib_old + oshibka * dt

integral_oshib_old = integral_oshib

if (abs(x_load_preset_position.value - x_position.value) > x_ustanoviv) or

abs(f_angle_i) > angle_ustanoviv:
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 Z_i = x_load_usk222 - a1_parameter * V_usk

y_i[0][0] = f_angle_i

O_i, p_i_old, O_i_old, E_i = func_RMNK(y_i, Z_i, B, p_i_old, O_i_old)

a2_parameter = O_i[0][0]

a3_parameter = O_i[1][0]

V_usk, V_upr = control_law(x_load_position, f_angle_i,

x_load_preset_position.value, a1_parameter, a2_parameter, a3_parameter, a_1_et_model,

a_0_et_model, e_max, dt, V_upr)

V_upr = V_upr + integral_oshib * k_integral

V_upr_force = filtr_div_N_CH(V_upr, V_upr_old, V_upr_force_old, 0.001, dt)

V_upr_old = V_upr

V_upr_force_old = V_upr_force

Vi = V_upr_force * 30

upr.value = Vi + V_upr

if upr.value < -speed_max:

upr.value = -speed_max

elif upr.value > speed_max:

upr.value = speed_max

y[y0.value] = upr.value

y_2[y0.value] = x_load_preset_position.value

y_3[y0.value] = x_position.value

t_graph[y0.value] = t.value

V_upr_graf[y0.value] = V_upr

Ugol_graf[y0.value] = f_angle.value

y0.value += 1

def worker_2():

while t.value <= 10:

up = upr.value

if abs(up) > 0.005:

up = 0.000150 * 1.8/ up

if up > 0:
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 orien = 0

else:

orien = 1

up = -up

delay.value = up

if orien == 1:

step.value -= 1

for st in step_8:

setStep(st)

time.sleep(delay.value)

if orien == 0:

step.value += 1

for st in step_8_rev:

setStep(st)

time.sleep(delay.value)

else:

GPIO.output(coil_A_1_pin, GPIO.LOW)

GPIO.output(coil_A_2_pin, GPIO.LOW)

GPIO.output(coil_B_1_pin, GPIO.LOW)

GPIO.output(coil_B_2_pin, GPIO.LOW)

if __name__ == '__main__':

t = multiprocessing.Value('d', 0.0)

f_angle = multiprocessing.Value('d', 0.0)

x_position = multiprocessing.Value('d', 0.0)

a = multiprocessing.Value('d', 1.5)

y0 = multiprocessing.Value('i', 0)

x_load_preset_position = multiprocessing.Value('d', x_load_preset_position)

upr = multiprocessing.Value('d', 0.0)

delay = multiprocessing.Value('d', 0.0)

step = multiprocessing.Value('d', 0)

y = multiprocessing.Array('d', range(2000))

y_2 = multiprocessing.Array('d', range(2000))

y_3 = multiprocessing.Array('d', range(2000))

V_upr_graf = multiprocessing.Array('d', range(2000))

Ugol_graf = multiprocessing.Array('d', range(2000))
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 t_graph = multiprocessing.Array('d', range(2000))

p = multiprocessing.Process(target=worker, args=(f_angle, y0, y, y_2, t_graph, a,

x_load_preset_position, step, x_position, Em, Wm, Q, B, T, V_upr_graf, Ugol_graf))

p_2 = multiprocessing.Process(target=worker_2, args=())

p.start()

p_2.start()

p.join()

p_2.join()

print('end')

print('t:', t.value)

y = y[:y0.value]

y_2 = y_2[:y0.value]

y_3 = y_3[:y0.value]

V_upr_graf = V_upr_graf[:y0.value]

Ugol_graf = Ugol_graf[:y0.value]

t_graph = t_graph[:y0.value]

print('y= ', y)

print('y0= ', y0.value)

print('t_graph[y0.value - 1]= ', t_graph[y0.value - 1])

print('V_upr_graf= ', V_upr_graf)

print('Ugol_graf= ', Ugol_graf)

print('t_graph= ', t_graph)

x = t_graph

GPIO.output(coil_A_1_pin, GPIO.LOW)

GPIO.output(coil_A_2_pin, GPIO.LOW)

GPIO.output(coil_B_1_pin, GPIO.LOW)

GPIO.output(coil_B_2_pin, GPIO.LOW)

GPIO.cleanup()

print('end')

print('t:', t.value)

print(len(y_2))

print(len(x))

plt.figure(figsize=(8, 10))

plt.plot(x, y, 'o-r', alpha=0.7, lw=0.5, mec='b', mew=0.5, ms=2)

plt.plot(x, y_2, 'o-r', color='black', lw=1, mec='b', mew=0, ms=2)
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plt.plot(x, y_3, 'o-r', color='black', lw=0.5, mec='b', mew=0, ms=2)

plt.xlabel("x")

plt.ylabel("y")

plt.legend()

plt.grid(True)

plt.show()

163

Приложение Б
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Приложение В