ОТЗЫВ

научного руководителя (консультанта)

о диссертации Аксаментова Дмитрия Николаевича

на тему «Адаптивное управление гашением колебаний и позиционированием груза мостового крана на производстве» по специальности 2.3.3 «Автоматизация и управление технологическими процессами и производствами» на соискание ученой степени кандидата технических наук.

Общая характеристика соискателя

Аксаментов Дмитрий Николаевич поступил в аспирантуру в 2018 году, зарекомендовал себя как работоспособный и творческий исследователь, который на протяжении 4 лет занимается разработкой актуальной и сложной научной задачи по автоматизации управления мостовым краном, функционирующем в условиях текущей параметрической неопределенности.

При работе над диссертацией автор проявил себя зрелым и добросовестным исследователем, способным решить сложную научно-техническую задачу. Им получены не только теоретические результаты по теме исследований, но также он изготовил макет мостового крана, на котором подтвердил справедливость полученных теоретических положений.

Полученные соискателем теоретические и практические результаты позволяют сделать вывод о высокой квалификации автора, способного глубоко осмысливать, анализировать предмет исследования, успешно применять математические методы решения поставленных задач, использовать компьютерные среды для моделирования, грамотно использовать микроконтроллерную элементную базу для создания экспериментальной установки, правильно обрабатывать и интерпретировать полученные результаты, используя современные методы обработки данных, умело обобщать полученные результаты исследования.

Актуальность темы диссертации, теоретическая и практическая значимость результатов исследования

Диссертация Аксаментов Дмитрий Николаевич посвящена актуальной научно-прикладной задаче, связанной с повышением производительности по-

грузочно-разгрузочных работ мостовым краном на производстве в условиях текущей неопределённости параметров крана и внешних возмущений за счёт адаптивной автоматизации.

Предложенный способ управления обеспечивает точное перемещение груза в назначенное место за короткий промежуток времени, снижает колебания груза, которые возникают во время ускорения и торможения тележки, и способен парировать внешнее возмущение. При этом система требует минимальной предварительной настройки. Результаты исследований неоднократно рецензировались и обсуждались с положительной оценкой на всероссийских, международных конференциях, опубликованы, в 13 научных изданиях и журналах, в том числе 4 статьи, опубликованы в журналах, входящих в перечень ВАК России, 1 патент на изобретение.

Личный вклад соискателя в полученные результаты

Диссертация Аксаментов Дмитрий Николаевич является завершённой научно-квалификационной работой. Личное участие автора в получении результатов, изложенных в диссертационной работе:

1. Литературный обзор существующих способов гашения маятниковых колебаний груза.
2. Разработка математических моделей объекта управления для задач перемещения груза по одной и двум горизонтальным осям.
3. Разработка алгоритма и структуры управления краном для задач перемещения груза по одной и двум горизонтальным осям.
4. Определены условия устойчивости для закона управления при переносе груза по двум горизонтальным осям.
5. Разработка экспериментальной установки мостового крана для исследования предлагаемого способа управления.
6. Получены результаты исследования адаптивного способа управления с идентификационным алгоритмом, неявной эталонной моделью и упрощёнными условиями адаптируемости на экспериментальной установке.